錦 江 町 農 業 委 員 会 １ 月 総 会 議 事 録

○ 開催日時 平成３１年１月２５日（金） 午後３時３０分から

○ 開催場所 錦江町役場 会議室

○ 出席委員（農業委員１５人、農地利用最適化推進委員８人）

会長      １番  宿利原勝吉

代理      ２番  鈴  一麿

委員      ３番  鍋  康博

〃       ４番  鳥越 秀一

〃       ５番  徳永 哲朗

〃        ６番  坂元 博美

〃       ７番   寺田 郁哉

〃       ８番  安水 純一

〃       ９番  元丸 敏朗

〃      １０番  貫見 和洋

〃      １１番  毛下 利美

〃      １２番  内薗 雄治

〃      １３番  宿利原 進

〃      １４番  本釜 好子

〃      １５番  平原  榮

農地利用最適化推進委員

〃      内薗 政文

〃      水流 佳文

〃      竹原 政洋

〃      安水 峯晴

〃      西川 健児

〃      折小野 道男

〃      横原 利己

〃      弓指 義洋

○ 欠席委員

農地利用最適化推進委員   山中 徹

○事務局職員  事務局長 窪 和人  書記 折久木まり子  書記 川越正治

○議事日程

 １、開会

 ２、農業委員憲章朗読

 ３、会長あいさつ

 ４、議 事

  第１ 議事録署名委員の指名について

  第２ 会務報告について

  第３ 附議事項

議案第３５号  農地法第３条許可申請（所有権移転）について

議案第３６号  農業経営基盤強化促進法第１５条第４項の規定による農用地利

         用集積計画（所有権移転）の錦江町長に対する要請について

議案第３７号  農業経営基盤強化促進法第１５条第４項の規定による農用地利

         用集積計画（利用権設定）の錦江町長に対する要請について

議案第３８号  非農地証明願について

議 長  只今より平成３１年１月錦江町農業委員会総会の議事を開会いたします。

 本日は、山中推進委員が欠席ですが、錦江町農業委員会会議規則第８条の規

定により、総会は成立していることをお知らせします。

それでは、錦江町農業委員会会議規則第２３条第２項の規定により、本日の

会議録署名委員に１０番 貫見委員と１１番 毛下委員を指名いたしますの

で、よろしくお願いします。

議 長 次に、会務報告についてを議題とします。

事務局から報告と説明をお願いいたします。

事務局 「会務報告と説明」

議 長 只今の会務報告について、質問等はありませんか。

全委員 （発言なし）

議 長 無いようですので、以上で会務報告を終わります。

それでは附議事項に入ります。

議 長 議案第３５号 農地法第３条許可申請(所有権移転)についてを議題としま

す。事務局の説明をお願いします。

事務局 それでは議案第３５号について説明いたします。

受付番号１６号の譲渡人は、Ｍ・Ｍさん、Ｕ自治会在住の方です。

申請地は田代川原字神渡８５３番１、地目は田、地積は２１５㎡となって

います。

譲受人はＮ・Ｒさん、Ｕ自治会在住の方です。この申請は売買による所有

権移転となっています。Ｎ・Ｒさんの経営状況は、世帯員２名、労働力２名、

自作地１，４９６㎡、小作地１，９００㎡で、水稲を主体とした経営をされ

ています。農業機械等の所有状況は、トラクター１台となっています。

この件の担当調査員は、１０番 貫見委員です。

以上です。

議 長 ただいま事務局から説明がありましたが、担当調査員の調査報告を１０番

貫見委員お願いします。

１０番

貫見委員

はい。調査報告をいたします。

この物件については、譲渡人のＮ・Ｒさんの方からＮ・Ｒさんに自宅の近く

にある田んぼを買ってくれということで話をされたようです。Ｒさんも近くに

探していたということで、今回の３条での申請となったところです。何ら問題

は無いかと思いますので、よろしくお願いいたします。単価は因みに○万円だ

ったそうです。

議 長 ありがとうございました。

ただいま、担当調査員から調査報告がありましたが、質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第３５号を採決します。

お諮りします。

議案第３５号については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第３５号については、原案のとおり決定しました。

議 長 次に、議案第３６号 農業経営基盤強化促進法第１５条第４項の規定による

農用地利用集積計画（所有権移転）の錦江町長に対する要請についてを議題と

します。事務局の説明をお願いいたします。

事務局 それでは議案第３６号について説明いたします。

受付番号５号の譲渡人は、Ｓ・Ｋさん、Ｓ自治会在住の方です。申請地は馬

場字深山ケ崎４１７７番１、地目は畑、地積は３，１０１㎡となっています。

譲受人はＫ・Ｈさん、Ｓ自治会在住の方です。この申請は売買による所有

権移転となっています。Ｋ・Ｈさんの経営状況は、世帯員１名、労働力１名、

自作地、小作地は無く、養鶏を主体とした経営をされています。農業機械等

は借用となっています。

この件の担当調査員は、２番 鈴委員です。以上です。

議 長 ただいま事務局から説明がありましたが、担当調査員の調査報告を２番 鈴

委員お願いします。

２ 番

鈴 委員

はい。この案件は先月あっせんに上がって来た内の一部でございます。あっ

せんが成立ということでございまして、全部で○○万円でした。以上です。

議 長 ありがとうございました。

ただいま、担当調査員から調査報告がありましたが、質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第３６号を採決します。

お諮りします。

議案第３６号については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第３６号については、原案のとおり決定しました。

議 長 次に、議案第３７号 農業経営基盤強化促進法第１５条第４項の規定による

農用地利用集積計画（利用権設定）の錦江町長に対する要請についてを議題と

します。

お諮りします。

会議資料のとおり、今回は２６筆の利用集積計画について審議しなけれ

ばなりませんので、事務局の説明と担当調査員の報告、質疑を４回に分けて

行い、その都度議決したいと思いますが、ご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

それでは、先ず、議案第３７号のうち、受付番号４２１号から４２６号

までを議題とします。事務局の説明をお願いいたします。

事務局 それでは議案第３７号のうち、受付番号４２１号から４２６号までについ

て説明します。

先ず、受付番号４２１号の貸し人はＯ・Ｙさん、Ｓ自治会在住の方です。申

請地は田代麓字御手洗１１９番１、地目は田、地積は２３３㎡となっていま

す。 貸付期間は平成３１年１月２６日から平成４０年１２月１４日までで、

小作料金は５，０００円となっています。

借り人はＳ・Ｍさん、Ｎ自治会在住の方です。Ｓ・Ｍさんの経営状況は、世

帯員２名、農業従事者２名、小作地２０，１１９㎡で、水稲、養鶏を主体とし

た経営をされています。農業従事日数は３５０日で、農業機械の所有状況は、

トラクター２台、ハーベスター、田植機、バインダー。動噴各１台となってい

ます。

次の受付番号４２２号の貸し人はＡ・Ｔさん、Ｎ在住の方です。申請地は田

代麓字中村上原５５６９番１、地目は畑、地積は２，７１９㎡となっています。

貸付期間は平成３１年１月２６日から平成３５年１２月１４日までで、小作料

金は２１，６００円となっています。

借り人はＹ・Ｈさん、Ｙ自治会在住の方です。Ｙ・Ｈさんの経営状況は、世

帯員２名、農業従事者２名、自作地８，４７７㎡、小作地１２４，８２１㎡で、

肉用牛、水稲を主体とした経営をされています。農業従事日数は２５０日で、

農業機械の所有状況は、トラクター２台、ホイルローダー、モア各１台となっ

ています。

受付番号４２１号、４２２号の担当調査員は、３番 鍋委員です。

次の４２３号、４２４号の貸し人はＭ・Ｋさん、Ｋ県在住の方です。申請地

は、４２３号が馬場字宮下１８３３番１、地目は田、地積は１，００９㎡、４

２４号が馬場字宮下１８３３番２、地目は田、地積は６４㎡で、２筆の合計は

１，０７３㎡となっています。 貸付期間は平成３１年１月２６日から平成３

５年１２月１４日までで、小作料金は全部で１５，０００円となっています。

借り人は、（株）Ｔ・Ｆさん、Ｋ自治会に拠点を置く法人です。（株Ｔ・Ｆさ

んの経営状況は、構成員２名、雇用が２３人で５，７００日、自作地１，４８

５㎡、小作地２２２，７９６㎡で、露地野菜を主体とした経営をされています。

農業機械の所有状況は、トラクター７台、乗用防除機３台、トラック１７台、

管理機３台となっています。

この件の担当調査員は、７番 寺田委員です。

次の受付番号４２５号、４２６号の貸し人はＤ・Ｕさん、Ｄ自治会在住の方

です。申請地は、４２６号が城元字池ノ尾４６２０番１、地目は畑、地積は１

１，９０９㎡、４２７号が城元字斜木４２９５番３、地目は畑、地籍は６，８

８５㎡で、２筆の合計は１８，７９４㎡となっています。貸付期間は平成３１

年１月２６日から平成４０年１２月１４日までで、小作料金は１０ａ当たり５，

０００円となっています。

借り人はＤ・Ｉさん、Ｄ自治会在住の方です。Ｄ・Ｉさんの経営状況は、世

帯員１名、農業従事者１名、自作地、小作地共にありません。今後、甘藷、白

菜を主体とした経営をされる予定です。農業従事日数は３００日で、農業機械

の所有状況は、トラクター１台となっています。

受付番号４２５号、４２６号の担当調査員は、８番 安水純一委員です。

以上です。

議 長 ただいま、事務局から説明がありましたが、各担当調査員の調査報告をお願

いします。先ず、受付番号４２１号、４２２号について、３番 鍋委員お願い

いたします。

３ 番

鍋 委員

 はい。説明をします。

 初めに、４２１番は新規の案件です。場所は田代の中央運動場取り付け道路

の横を流れています長谷川を上流へ約６００ｍほど遡った所にあり、Ｓへの入

口付近になります。前の耕作者の契約満了から、この圃場の周辺で広く耕作さ

れているＳさんへ相談したところ成立したものです。借り人のＳさんは地鶏の

平飼いを８００羽ほどと独自のルートでの玄米販売を中心として生計を建てて

おられます。水利組合長も引き受けられるなどされ、担い手農家として奥さん

と二人で頑張っておられます。錦江町の定める要件はクリアしていると思いま

すので、問題は無いと思います。それから面積の割に小作料金が少し割高であ

りますが、これは事情がありまして、隣接の水田約７２０㎡が名義は他人にな

っておりますけれども、実質Ｏさんの所有ということで、この分もかみした料

金ということになっております。

 次に４２２番ですが、これは継続の案件です。場所は中村上原でして、度々

説明をさせて頂いているとおりで、田代中学校の隣接地に広がっている肝属南

部で開発されました畑かん団地です。この中の一角にあります。借り人のＹ・

ＨさんはＹ・Ｈさんの息子さんで、現在認定農業者会の会長でもあります。親

子共に認定農業者であり、生産牛３９頭を飼われており、親子で一生懸命頑張

っておられます。錦江町の定める要件は十分クリアされていると思います。何

ら問題は無いと思います。

議 長 ありがとうございました。

次に、受付番号４２３号、４２４号について、７番 寺田委員お願いいた

します。

７ 番

寺田委員

 はい。報告いたします。

 この件は継続の案件であり、借り人のＴ・Ｆさんは皆さんもご存じのとお

り、立派な経営をされており何ら問題は無いと思いますので、よろしくお願い

いたします。

議 長 ありがとうございました。次に、受付番号４２５号、４２６号について、８

番 安水委員お願いいたします。

８番

安水委員

 はい。ご報告をいたします。

 受付番号４２５号、４２６号についてですが、これは池田団地内にある圃場

です。貸し人のＤ・Ｙさんと借り人のＤ・Ｉさんは親子関係であり、Ｉさんは

数年前よりお父さんであるＵさんの元で一緒に農業をされておられましたが、

独立して自分でも農業経営をしたいということで今回の利用権設定の申請とな

りました。Ｉさんは真面目に農業に取り組んでおります。若い農業者が錦江町

に根付こうとしております。どうぞよろしくお願いいたします。

議 長 ありがとうございました。

ただいま、各担当調査員から調査報告がありましたが、質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第３７号のうち受付番号４２１号から４２６号までを採決

します。

お諮りします。

議案第３７号のうち受付番号４２１号から４２６号までについては、原案

のとおり決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第３７号のうち受付番号４２１号から４２６号まで

については、原案のとおり決定しましした。

議 長 次に議案第３７号のうち、受付番号４２７号から４３７号までについて

を議題とします。

 事務局の説明をお願いいたします。

事務局 それでは議案第３７号のうち、受付番号４２７号から４３７号までにつ

いて説明をいたします。

先ず、受付番号４２７号の貸し人はＹ・Ｓさん、Ｓ在住の方です。申請地は

城元字水越３１９１番、地目は畑、地積は６，９６２㎡となっています。 貸

付期間は平成３１年１月２６日から平成３５年１２月１４日までで、小作料は

４５，０００円となっています。

 借り人は、Ｉ・Ｋさん、Ｚ自治会在住の方です。Ｉ・Ｋさんの経営状況は、

世帯員４名、農業従事者２名、雇用が３人で３００日、小作地４４，３７９㎡

で、甘藷、野菜を主体とした経営をされています。農業従事日数は３００日で、

農業機械の所有状況は、トラクター、トラック、管理機各１台となっています。

次の受付番号４２８号の貸し人はＭ・Ｋさん、Ｋ自治会在住の方です。申請

地は神川字東上ノ迫１２７５番１、地目は畑、地積は９０８㎡となっています。

貸付期間は平成３１年１月２６日から平成３５年１２月１４日までで、小作料

は３，０００円となっています。

 借り人は、Ｋ・Ｈさん、Ｓ自治会在住の方です。Ｋ・Ｈさんの経営状況は、

世帯員１名、農業従事者１名、小作地１６，９２２㎡で、水稲、野菜を主体と

した経営をされています。農業従事日数は２８０日で、農業機械の所有状況は、

トラクター、軽トラック、掘り取り機、動噴、茎葉処理機各１台となっていま

す。

受付番号４２７号、４２８号の担当調査員は、１４番 本釜委員です。

次の受付番号４２９号から４３２号までの貸し人はＫ・Ｍさん、Ｋ市在住の

方です。申請地は、４２９号が馬場字地荒神下２３４９番１、地目は田、地積

は８５４㎡、４３０号が馬場字地荒神下２３５０番１、地目は田、地積は２，

５２８㎡、４３１号が馬場字地荒神下２３５１番１、地目は田、地積は２，５

４９㎡、４３２号が馬場字山之口出口１５４８番１、地目は田、地積は９９１

㎡で、４筆の合計は６，９２２㎡となっています。貸付期間は平成３１年１月

２６日から平成３３年１２月１４日までで、小作料は全部で２５０，０００円

となっています。

 受付番号４２９号から４３２号までの借り人は、Ｋ・Ｉさん、Ｍ町在住の方

です。Ｋ・Ｉさんの経営状況は、世帯員５名、農業従事者１名、雇用が５人で

３０日、小作地６，９２２㎡で、水稲、馬鈴薯を主体とした経営をされていま

す。農業従事日数は２８０日で、農業機械の所有状況は、トラクター３台、耕

運機２台、軽トラック、バインダー、管理機各１台となっています。

次の受付番号４３３号から４３５号までの貸し人はＨ・Ｍさん、Ｆ県在住の

方です。申請地は、４３３号が馬場字山ノ口１５３８番１、地目は田、地積は

６３３㎡、４３４号が馬場字山之口ノ上２２０１番、地目は田、地積は１，１

４１㎡、４３５号が馬場字地荒神下２３６０番１、地目は田、地積は６８０㎡

で、３筆の合計は２，４５４㎡となっています。貸付期間は平成３１年１月２

６日から平成３３年１２月１４日までで、小作料は全部で１００，０００円と

なっています。

 受付番号４３３号から４３５号までの借り人は、Ｈ・Ｈさん、Ｙ自治会在住

の方です。Ｈ・Ｈさんの経営状況は、世帯員３名、農業従事者２名、自作地２，

９３０㎡、小作地２，５１４㎡で、水稲、野菜を主体とした経営をされていま

す。農業従事日数は２５０日で、農業機械の所有状況は、トラクター、軽トラ

ック各１台、管理機２台となっています。

受付番号４２９号から４３５号までの担当調査員は、１５番 平原委員で

す。

次の受付番号４３６号、４３７号の貸し人はＨ・Ｋさん、Ｈ自治会在住の方

です。申請地は、４３６号が田代川原字四本松１９８１番３、地目は畑、地積

は１，８７５㎡、４３７号が田代川原字四本松１９８２番４、地目は畑、地積

は２，５０６㎡で、２筆の合計は４，３８１㎡となっています。貸付期間は平

成３１年１月２６日から平成３５年１２月１４日までで、小作料は４３６号が

６，８００円、４３７号が９，２００円となっています。

 借り人は、Ｎ生産組合さん、Ｍ町に拠点を置く法人です。Ｎ生産組合さんの

経営状況は、構成員２名、雇用が３０人で５，０００日、自作地１２，７７７

㎡、小作地７４，９９６㎡で、茶、肉用牛、野菜を主体とした経営をされてい

ます。農業機械の所有状況は、トラクター３台、茶摘採機２台、茶防除機３台、

管理機５台となっています。

次の件の担当調査員は、弓指推進委員です。

以上です。

議 長 ただいま、事務局から説明がありましたが、担当調査員の調査報告をお願い

します。先ず、受付番号４２７号、４２８号について、１４番 本釜委員お願

いいたします。

１４番

本釜委員

報告します。

４２７号、４２８号の借り人のＩ・ＫさんとＫ・Ｈさんは二人とも若いです

が、新規認定農業者として頑張っておられます。圃場も綺麗にされており、錦

江町の定める要件はクリアされていると思いますので、審議の方をよろしくお

願いいたします。

議 長 ありがとうございました。

次に、受付番号４２９号から４３５号までについて、１５番 平原委員お

願いします。

１５番

平原委員

はい。ご報告いたします。

４２９号から４３２号までの案件は継続でございます。ＫさんはＮ木の出身

で、圃場も周りも綺麗にされておりますので、何ら問題は無いかと思います。

４３３号から４３５号につきましては、以前耕作されていた方が、地代が高

いということで返されまして、誰かいないかと探していたところ、Ｈさんが、

じゃあ作るがというようなことで新規で話がまとまったところでございます。

Ｈさんに関しましても、圃場も周りも綺麗にされておりますので、何ら問題は

無いかと思います。以上です。

議 長 ありがとうございました。

次に、受付番号４３６号、４３７号について、弓指推進委員お願いします。

弓 指

推進委員

はい。このＨ・Ｋさんの畑は、以前からＮ生産組合さんの方で借りていまし

て、今度、新規に正式に利用権を入れるということです。問題は無いかと思い

ます。よろしくお願いします。

議 長 ありがとうございました。

ただいま、各担当調査員から調査報告がありましたが、質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第３７号のうち受付番号４２７号から４３７号までを採決

します。

お諮りします。

議案第３７号のうち受付番号４２７号から４３７号までについては、原案

のとおり決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第３７号のうち受付番号４２７号から４３７号まで

については、原案のとおり決定しましした。

議 長 ここで○番 ○委員、○番 ○委員の退出を求めます。

「○委員、○員退出」

議 長 次に議案第３７号のうち、受付番号４３８号から４４４号までについて

を議題とします。

 事務局の説明をお願いいたします。

事務局 それでは議案第３７号のうち、受付番号４３８号から４４４号までにつ

いて説明をいたします。

先ず、受付番号４３８号から４４３号までの貸し人はＮ・Ｙさん、Ｓ自治会

在住の方です。申請地は、４３８号が田代麓字扇畑３４４７番３、地目は畑、

地積は４，５７２㎡のうち２，２００㎡、４３９号が田代麓字扇畑３４４８番

１、地目は畑、地積は５，４３６㎡のうち２，５００㎡、４４０号が田代麓字

扇畑３４４８番２、地目は畑、地積は２７９㎡、４４１号が田代麓字扇畑３４

５８番３、地目は畑、地積は１，６５６㎡、４４２号が田代麓字扇畑３４５８

番５、地目は畑、地積は２，６４０㎡、４４３号が田代麓字扇畑３４５９番２、

地目は畑、地積は２，１８７㎡で、６筆の合計は１１，４６２㎡となっていま

す。貸付期間は平成３１年１月２６日から平成３５年１２月１４日までで、小

作料は全部で５５，０００円となっています。

 借り人は、（株）Ｔ・Ｆさん、Ｋ自治会に拠点を置く法人です。

（株）Ｔ・Ｆさんの経営状況等は、先ほど説明しましたので省略いたします。

受付番号４３８号から４４３号までの担当調査員は、西川推進委員です。

次の受付番号４４４号の貸し人はＦ・Ｍさん、Ｋ自治会在住の方です。

申請地は馬場字西ノ下８７０番、地目は田、地積は５１５㎡となっています。

 貸付期間は平成３１年１月２６日から平成３２年１２月１４日までで、小作

料は米３０ｋｇで２俵となっています。

 借り人は、Ｈ・Ｔさん、Ｓ自治会在住の方です。Ｈ・Ｔさんの経営状況は、

世帯員２名、農業従事者２名、自作地１７，８１４㎡、小作地１０，５７５㎡

で、水稲、野菜、茶を主体とした経営をされています。農業機械の所有状況は、

トラクター２台、軽トラック、管理機、動噴、田植機各１台となっています。

 この件の担当調査員は、４番 鳥越委員です。

以上です。

議 長 ただいま、事務局から説明がありましたが、担当調査員の調査報告をお願い

しす。先ず、受付番号４３８号から４４３号までについて、西川推進委員お願

いいたします。

西 川

推進委員

この案件は２年前、Ｓ・Ｋさんと利用権設定がなされていましたが、２年続

けて甘藷のツル枯れ病が発生して合意解約となっております。今度、Ｔ・Ｆさ

んが近くで１．２ｈａほどのネギ・キャベツを耕作されているため、そこに持

ちかけたら借りれるということで、その現地確認、条件等を話し合い成立した

ものです。Ｔ・Ｆさんについては、先ほども出たように問題は無いかと思いま

すので、審議をよろしくお願いします。

議 長 ありがとうございました。

次に、受付番号４４４号について、４番 鳥越委員お願いします。

４ 番

鳥越委員

報告します。

Ｈ・Ｔさんは皆さんご存知のＨ委員のご主人であります。この案件は継続の

案件で、何ら問題は無いかと思いますので、審議の程をよろしくお願いしま

す。

議 長 ありがとうございました。

ただいま、各担当調査員から調査報告がありましたが、質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第３７号のうち受付番号４３８号から４４４号までを採決

します。

お諮りします。

議案第３７号のうち受付番号４３８号から４４４号までについては、原案

のとおり決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第３７号のうち受付番号４３８号から４４４号まで

については、原案のとおり決定しましした。

議 長 ここで○番 ○委員、○番 ○委員の入室を求めます。

「○委員、○委員入室」

議 長 次に議案第３７号のうち、受付番号４４５号、４４６号についてを議題

とします。

 事務局の説明をお願いいたします。

事務局 それでは議案第３７号のうち、受付番号４４５号、４４６号について説明

をいたします。

受付番号４４５号、４４６号までの貸し人は公益財団法人 県地域振興公社

さん、鹿児島市に拠点を置く法人です。申請地は、４４５号が神川字木道原７

４９５番３、地目は畑、地積は４６３㎡、４４６号が神川字木道原７４９６番

３、地目は畑、地積は２，６６７㎡で、２筆の合計は３，１３０㎡となってい

ます。 貸付期間は平成３１年２月１５日から平成３２年２月１４日までで、

小作料は４４５号が３，２４１円、４４６号が１８，６６９円となっています。

 借り人は、Ｆ・Ｍさん、Ｙ自治会在住の方です。Ｆ・Ｍさんの経営状況は、

世帯員３名、農業従事者２名、自作地１７，４０５㎡、小作地２５，２６３㎡

で、甘藷、大根を主体とした経営をされています。農業従事日数は３００日で、

農業機械の所有状況は、トラクター、軽トラック、２ｔダンプ各２台、タイヤ

ショベル１台となっています。

この件については、Ｆさんが農地売買事業を利用しまして３年間の貸借をし

て、本年２月に買い戻す予定でありましたが、急遽、機械の更新をしなければ

ならなくなり、資金の手当てができないということで、１年間の期間延長を申

し出られたところです。

昨年の１２月に振興公社、Ｆさん、そして事務局も入りまして３者で協議を

いたしまして、止むを得ないということになったところでございます。ご審議

の程よろしくお願いいたします。以上です。

議 長 ただいま、事務局から説明がありましたが、質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第３７号のうち受付番号４４５号、４４６号を採決します。

お諮りします。

議案第３７号のうち受付番号４４５号、４４６号については、原案のとおり

決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第３７号のうち受付番号４４５号、４４６号について

は、原案のとおり決定しましした。

議 長 次に、議案第３８号 非農地証明についてを議題とします。

事務局の説明をお願いします。

事務局 それでは議案第３８号について説明します。

受付番号５号の申請者はＹ・Ｓさん、Ｏ自治会在住の方です。

申請地は馬場字平和平９６４番１、地籍は３８０㎡、地目は台帳は田、現

況は雑種地となっています。

１４頁、１５頁にかけて位置図等を添付してありますので、お目通しをお

願いいたします。

この件の担当調査員は、７番 寺田委員です。

以上です。

議 長 ただいま、事務局から説明がありましたが、担当調査員の調査報告を、７番

寺田委員お願いします。

７番

寺田委員

はい。ご報告申し上げます。

２１日の日に事務局２名、平原委員、私の４名で現地調査をして参りまし

た。１５頁に地図がありますけれども、この土地は皆さんもご存じのＵの駐車

場になっている土地でございます。この土地はＫ酒店の娘さんがＹさんに嫁が

れまして、Ｙ・Ｓになって相続された土地です。昨日話をして参りましたけれ

ども、ここは昔凹んだ、一段下がった土地でしたけれども、３０年ぐらい前に

Ｔさんが残土が残っているということで埋め立てられたところです。Ｙさんの

お母さんの御婆ちゃんがずっと耕作されていたそうですけれども、Ｕさんが出

来て駐車場が無いから貸してくれというような話があったようです。その時に

農業委員会に何らかの手続きをしなければならなかったのかなという気がしま

すけれども、年配でもあったし昔のことで、手続きをしてなかったということ

でした。現場を見てみますと、皆さんもご存じのことと思いますけれども、と

てもじゃないけど農地に戻すことは難しいのかなあと考えたときに、非農地と

しなければ、砂利が入って駐車場になっていますからどうなのかなあと思いま

して、非農地としなければならないのかなあと思います。審議の程よろしくお

願いいたします。

議 長 ありがとうございました。

ただいま担当調査員から説明がありましたが、質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第３８号を採決します。

お諮りします。

議案第３８号については、非農地とすることにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第３８号ついては、非農地とすることに決定しまし

た。

議 長 以上で、平成３１年１月錦江町農業委員会定例総会の附議事項の協議を終了

いたします。

錦江町農業委員会会議規則第２３条第２号の規定により署名する。

会  長

                          １０番

                          １１番

議事録調整者 窪 和人